

Teren EPDM Multisport. Utilaj

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2**Valoarea de deviz 73 644,18 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	TsH38A aplicativ	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Se exclude: Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher; Vopsea gri v.821 ntr 9080)	buc	2,000	3 983,93 364,21	7 967,86 728,42
2	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - panou de baschet pe portile de fotbal (Se exclude: Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher; Vopsea gri v.821 ntr 90-80)	buc	2,000	2 292,32 585,57	4 584,63 1 171,15
3	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei (Se exclude: Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher; Vopsea gri v.821 ntr 9080)i	buc	1,000	922,64 281,91	922,64 281,91

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				13 475,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			523,55
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			564,68
		<i>Total</i>	100,00 +			14 563,38
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 657,92
		<i>Total</i>	100,00 +			16 221,30
		<i>Beneficiul</i>	4,00 %			648,85
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 870,15 2 181,48
		2. Utilaj				
4		Poarta de minifotbal 3x2m / Profil 120x100 mm, cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa + Set cos pentru baschet (tablou din plexglass 180 x 105 + inel cu amortizator + plasa)	buc	2,000	18 000,00 0,00	36 000,00 0,00
5		Set Pilon Volei profil 80x80 mm (2 buc), inaltime reglabila, cu intinzator si plasa inclusa	buc	1,000	8 500,00 0,00	8 500,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				44 500,00

		Total				61 370,15
		TVA	20,00 %			12 274,03
		Total deviz: Inclisiv salariu				73 644,18 2 181,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Teren EPDM Multisport. Utilaj

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	TsH38A aplicativ	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Se exclude: Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher; Vopsea gri v.821 ntr 9080)	buc			3 983,93 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	94,60	237,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	94,60	126,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	500,00	181,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,45
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	5 000,00	2 970,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	23,00	8,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	22,00	1,52
2	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - panou de baschet pe portile de fotbal (Se exclude: Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher; Vopsea gri v.821 ntr 90-80)	buc			2 292,32 585,57
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0700	94,60	385,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	94,60	200,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	2,30	717,25
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	500,00	362,50
	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,0850	5 000,00	425,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	350,00	199,15
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	22,00	2,84
3	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei (Se exclude: Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher; Vopsea gri v.821 ntr 9080)i	buc			922,64 281,91
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9200	94,60	181,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	94,60	100,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	500,00	181,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0590	22,00	1,30
		2. Utilaj				
4		Poarta de minifotbal 3x2m / Profil 120x100 mm, cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa + Set cos pentru baschet (tablou din plexglass 180 x 105 + inel cu amortizator + plasa)	buc			18 000,00 0,00
	65434568888	Set cos pentru baschet (tablou din plexglass 180 x 105 + inel cu amortizator + plasa) + Poarta de minifotbal 3x2m / Profil 120x100 mm, cu canal	buc	1,0000	18 000,00	18 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa				
5		Set Pilon Volei profil 80x80 mm (2 buc), inaltime reglabila, cu intinzator si plasa inclusa	buc			8 500,00 0,00
	23322332444	Set Pilon Volei profil 80x80 mm (2 buc), inaltime reglabila, cu intinzator si plasa inclusa	buc	1,0000	8 500,00	8 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Teren EPDM Multisport. Utilaj

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

Valoarea de deviz 73 644,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,080	94,60	1 426,57
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,980	94,60	754,91
		Total manopera				2 181,48

Materiale:

1.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,539	500,00	1 269,50
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,999	350,00	699,65
3.	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,170	5 000,00	850,00
4.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,188	5 000,00	5 940,00
5.	23322332444	Set Pilon Volei profil 80x80 mm (2 buc), inaltime reglabila, cu intinzator si plasa inclusa	buc	1,000	8 500,00	8 500,00
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 089,990	2,30	2 506,98
7.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,762	23,00	17,53
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,455	22,00	10,01
9.	65434568888	Set cos pentru baschet (tablou din plexglass 180 x 105 + inel cu amortizator + plasa) + Poarta de minifotbal 3x2m / Profil 120x100 mm, cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	buc	2,000	18 000,00	36 000,00
		Total materiale de construcții				55 793,66
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	?	61 370,15
TVA	20,00 %	12 274,03

Total deviz:

73 644,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
terenului de sport din str.
Veronica Micle, mun. Strasenii,
pe terenul public cu nr. cad.
8001113391**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1

Valoarea de deviz 161 642,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=8 cm	m3	60,960	362,46 151,36	22 095,86 9 226,91
2	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanța < 10 m	100 m3	0,610	262,35 0,00	160,03 0,00
3	TsI51A3	Transportarea beton asfaltic demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=2,2 t/m3)	t	134,100	3,68 0,00	494,03 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,610	227,49 35,95	138,77 21,93
5	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	3 306,600	15,08 3,78	49 876,75 12 512,17
6	TrI1AA02F 3	Incarcarea imprejmuirilor metalice prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	3,307	47,30 47,30	156,42 156,42

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3,300	3,68 0,00	12,16 0,00
8	TRI1AA09 F3	Descarcarea imprejmuirilor metalice prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t	3,307	37,84 37,84	125,14 125,14
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	7,000	569,15 520,30	3 984,05 3 642,10
10	TrI1AA02F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	16,800	47,30 47,30	794,64 794,64
11	TsI51A3	Transportarea betonului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km(q=2,4 t/m3)	t	16,800	3,68 0,00	61,90 0,00
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,070	227,81 35,95	15,95 2,52
		Total Capitolul 1. Demolare Inclusiv salariu				77 915,64 26 481,82
		2. Capitolul 2. Scoaterea solului fertil				
13	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 930 m0	100 m3	1,730	945,00 0,00	1 634,85 0,00
14	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (30 m) K=2,0000	100 m3	1,730	1 197,00 0,00	2 070,81 0,00
15	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,730	214,20 0,00	370,57 0,00
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t	276,800	3,68 0,00	1 019,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,730	177,89 28,38	307,75 49,10
		Total Capitolul 2. Scoaterea solului fertil Inclusiv salariu				5 403,69 49,10
		3. Capitolul 3. Sistemizarea pe verticala				
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (30 m)	100 m3	2,520	1 233,00 0,00	3 107,16 0,00
19	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,520	1 449,00 0,00	3 651,48 0,00
20	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	2,520	244,35 0,00	615,76 0,00
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t	403,200	3,68 0,00	1 485,38 0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,520	216,06 34,06	544,47 85,82
		Total Capitolul 3. Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				9 404,25 85,82
		4. Capitolul 4 . Lacat de argila				
23	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (substrat de lacat)	100 m3	1,620	1 640,51 17,97	2 657,63 29,12
24		Argila	m3	194,400	100,00 0,00	19 440,00 0,00
		Total Capitolul 4 . Lacat de argila Inclusiv salariu				22 097,63 29,12
		Total				114 821,29

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			6 395,01
		Transportrea materialelor	5,00 %			973,53
		Total	100,00 +			122 189,82
		Cheltuieli de regie	6,00 %			7 331,39
		Total	100,00 +			129 521,21
		Beneficiul	4,00 %			5 180,85
		Total	100,00 +			134 702,05
		TVA	20,00 %			26 940,41
						161 642,47
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				26 645,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a terenului de sport din str. Veronica Micle, mun. Straseni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=8 cm	m3			362,46 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2875277400000	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,00	170,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	45,00	34,88
2	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			262,35 0,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	45,00	262,35
3	TsI51A3	Transportarea beton asfaltic demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=2,2 t/m3)	t			3,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	120,00	3,68
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			227,49 35,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	500,00	2,54
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00
5	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			15,08 3,78
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	65,00	1,30
6	TrI1AA02F3	Incarcarea imprejmuirilor metalice prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			47,30 47,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	94,60	47,30
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			3,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	120,00	3,68
8	TR11AA09F3	Descarcarea imprejmuirilor metalice prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t			37,84 37,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	94,60	37,84
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			569,15 520,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	94,60	141,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	60,00	21,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	55,00	11,00

1	2	3	4	5	6	7
10	TrI1AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			47,30 47,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	94,60	47,30
11	TsI51A3	Transportarea betonului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km(q=2,4 t/m3)	t			3,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	120,00	3,68
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			227,81 35,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	500,00	2,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		2. Capitolul 2. Scoaterea solului fertil				
13	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 930 m0	100 m3			945,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	945,00
14	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (30 m) K=2,0000	100 m3			1 197,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	1 197,00
15	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			214,20 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0.99 mc	h-ut	4,7600	45,00	214,20
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t			3,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	120,00	3,68
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			177,89 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	500,00	1,01
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,50
		3. Capitolul 3. Sistematizarea pe verticala				
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (30 m)	100 m3			1 233,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 233,00
19	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 449,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	1 449,00
20	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			244,35 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0.99 mc	h-ut	5,4300	45,00	244,35
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (q=1,6 t/m3)	t			3,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	120,00	3,68
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			216,06 34,06

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		4. Capitolul 4 . Lacat de argila				
23	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (substrat de lacat)	100 m3			1 640,51 ----- 17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	22,00	8,80
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	120,00	13,44
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	120,00	292,80
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	80,00	163,20
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	110,00	266,20
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	120,00	297,60
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	450,00	580,50
24		Argila	m3			100,00 ----- 0,00
	43567897654	Argila	m3	1,0000	100,00	100,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a
terenului de sport din str.
Veronica Micle, mun. Straseni,
pe terenul public cu nr. cad.
8001113391**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-1

Valoarea de deviz 161 642,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	28,000	94,60	2 648,80
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	66,132	94,60	6 256,09
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,061	94,60	1 235,56
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,808	94,60	1 022,42
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	66,132	94,60	6 256,09
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	97,536	94,60	9 226,91
		Total manopera				26 645,86

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,017	500,00	8,55
2.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,350	22,00	7,70
3.	4100126202818	Apa	m3	0,648	22,00	14,26
4.	43567897654	Argila	m3	194,400	100,00	19 440,00
		Total materiale de construcții				19 470,51

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	66,132	500,00	33 066,00
2.	2875277400000	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	47,244	220,00	10 393,68
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,450	60,00	147,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,400	55,00	77,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,164	300,00	349,29
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,090	450,00	940,41
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	23,254	450,00	10 464,30
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,865	450,00	839,02
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	49,694	45,00	2 236,23
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	25,475	45,00	1 146,36
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	66,132	65,00	4 298,58
12.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	3,920	110,00	431,24
13.	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	4,018	120,00	482,11

14.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	3,953	120,00	474,34
15.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,181	120,00	21,77
16.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	3,305	80,00	264,38
17.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,610	120,00	3 073,20
		Total utilaje de construcții				68 704,92

Total		114 821,29
Asigurarea sociala	24,00 %	6 395,01
Transportrea materialelor	5,00 %	973,53
Total	100,00 +	122 189,82
Cheltuieli de regie	6,00 %	7 331,39
Total	100,00 +	129 521,21
Beneficiul	4,00 %	5 180,85
Total	100,00 +	134 702,05
TVA	20,00 %	26 940,41

Total deviz: **161 642,47**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
terenului de sport din str.
Veronica micle, mun. Straseni,
pe terenul public cu nr. cad.
8001113391**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 444 978,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,700	94,60	1 958,22
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	264,204	94,60	24 993,70
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	285,000	94,60	26 961,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	45,600	94,60	4 313,76
5.	7129020012800	Pavator	h-om	146,340	94,60	13 843,76
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	432,197	94,60	40 885,82
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	129,956	94,60	12 293,79
8.	7212030022700	Sudor	h-om	17,013	94,60	1 609,46
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,989	94,60	566,54
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	101,809	94,60	9 631,10
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	209,466	94,60	19 815,44
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,716	94,60	3 284,16
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,305	94,60	2 299,23
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	183,873	94,60	17 394,40
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	342,833	94,60	32 431,98
		Total manopera				212 282,37

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	16,537	65,00	1 074,89
2.	11112-1	Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M12x120 mm	buc	272,000	80,00	21 760,00
3.	11112-2	Piulita hexagonala cu flansa M12	buc	272,000	10,00	2 720,00
4.	11112-3	Piulita hexagonala cu flansa M16	buc	64,000	20,00	1 280,00
5.	11112-4	Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M16x120 mm	buc	64,000	88,00	5 632,00
6.	11112-5	Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc	30,000	18,00	540,00
7.	11112-6	Dop din material plastic pentru teava 80x40 mm	buc	152,000	50,00	7 600,00
8.	1411122201646	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	8,293	500,00	4 146,30

9.	1411122201672	Piatra sparta fr. 40-70 mm	m3	103,251	500,00	51 625,50
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,225	350,00	7 428,85
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,236	5,00	21,18
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,024	5 000,00	120,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,206	5 000,00	1 030,00
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,114	5 000,00	570,00
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,114	5 000,00	570,00
16.	2010237318750	Distantieri	buc	5,490	1,00	5,49
17.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	5,760	110,00	633,60
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,046	4 500,00	205,20
19.	2320166200676	White spirit	kg	8,472	49,00	415,13
20.	2320187315789	Decofrol	kg	5,760	85,00	489,60
21.	2321321	Plasa de tip Rabita din sirma zincata d=2.4 mm, ochi 45x45 mm	m2	287,400	90,00	25 866,00
22.	2345566777	Plasa de protectie fir 4,2mm, ochi 100 x 100 mm, culoare verde inchis	m2	201,222	90,00	18 109,98
23.	23456888887	Cablu din otel D=4.0 mm	m	95,800	7,00	670,60
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,798	300,00	239,55
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,559	65,00	36,33
26.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	32,194	90,00	2 897,42
27.	24301173268452	Primer (Amorsa)	l	110,486	60,00	6 629,18
28.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	23,323	110,00	2 565,59
29.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	21,180	75,00	1 588,50
30.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	4,236	55,00	232,98
31.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	11,182	49,00	547,94
32.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,642	210,00	764,88
33.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	14,363	30,00	430,90
34.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	314,886	30,00	9 446,59
35.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 485,944	2,30	5 717,67
36.	2663102100000	Beton C20/25	m3	63,143	1 700,00	107 342,59
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	16,944	3,00	50,83
38.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	160,205	55,00	8 811,29
39.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	10,607	70,00	742,47
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,092	24,00	2,20
41.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	11,025	27,00	297,66
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,400	27,00	64,80
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,369	27,00	198,95
44.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	16,766	27,00	452,69
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 102,450	24,00	26 458,80
46.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 597,000	24,00	38 328,00
47.	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	949,631	18,00	17 093,35
48.	2873122000752	Piese inglobate	kg	28,726	24,00	689,44
49.	2873122004100	Plasa VR-1 3,0/100x100 mm	kg	18,483	18,00	332,69
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,980	23,00	114,54
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,512	66,50	366,57
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,399	66,50	26,55
53.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,985	1,80	14,37
54.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,985	2,00	15,97
55.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,985	2,00	15,97
56.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	2,210	150,00	331,45

57.	3253664444	Bulon zincat M10 cu inel	buc	8,000	80,00	640,00
58.	3253666321	Intinzator tip inel-cirlig 12x120 mm	buc	8,000	30,00	240,00
59.	325366632133	Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0 mm	buc	4,000	60,00	240,00
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,820	3,00	26,46
61.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,325	22,00	447,15
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,609	22,00	13,40
63.	4100126202818	Apa	m3	0,038	22,00	0,82
64.	5676544510	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1 029,040	40,00	41 161,60
65.	567654456	Adeziv pentru granule EPDM	kg	758,240	40,00	30 329,60
66.	567654457	Granule EPDM nereciclat culoare Neagra granulatia 1-3,0 mm	kg	3 791,200	35,00	132 692,00
67.	5676544577	Granule EPDM nereciclat culoare BORDO granulatia 1-3,0 mm	kg	3 606,200	35,00	126 217,00
68.	567654458	Granule EPDM nereciclat culoare VERDE granulatia 1-3,0 mm	kg	1 539,000	35,00	53 865,00
		Total materiale de constructii				771 236,08

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	3,466	220,00	762,56
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,158	180,00	28,35
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 710,000	1,00	1 710,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,079	220,00	17,34
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,011	500,00	5,50
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,534	50,00	76,68
7.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	22,206	55,00	1 221,31
8.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	6,499	70,00	454,94
9.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-5,416	70,00	
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,083	30,00	32,50
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,829	320,00	5 385,31
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,083	180,00	194,98
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,600	400,00	1 440,00
14.	2952270003103	Vibrator	h-ut	5,524	20,00	110,49
15.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,399	70,00	27,95
16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	14,373	500,00	7 186,50
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,500	500,00	750,00
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,033	120,00	243,90
		Total utilaje de constructii				19 269,18

Total		1 002 787,64
Asigurarea sociala	24,00 %	50 947,77
Transportrea materialelor	5,00 %	38 561,80
Total	100,00 +	1 092 297,21
Cheltuieli de regie	6,00 %	65 537,83
Total	100,00 +	1 157 835,04
Beneficiul	4,00 %	46 313,40

Total	100,00 +	1 204 148,44
TVA	20,00 %	240 829,69

Total deviz: **1 444 978,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a terenului de sport din str. Veronica micle, mun. Straseni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Suprafata EPDM				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire h=15cm fr. 40-70 mm	m3			1 020,62 170,28
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	94,60	170,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	350,00	89,60
	1411122201646	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	0,1020	500,00	51,00
	1411122201672	Piatra sparta fr. 40-70 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,00	5,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	320,00	66,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,00
2	CG48A aplicativ	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm (10 cm). plasa sudata din otel d=4,0 mm, ochi 100x100 mm - consum 1,719 kg/m2 Nota pentru aplicarea normei. 1. Excluderea resursei Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110 2. Modificarea resursei Lac-retinerea apei MASTERKURE-113 in Paimer (Amorsa) pentru strat EDPM cu consum 0,2 kg/m2 Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)=1,0200	m2			525,44 73,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	94,60	73,79
	2663102100000	Beton C20/25	m3	0,2030	1 700,00	352,00
	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	1,7190	18,00	31,56
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,30	10,56
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	24,00	1,27
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	30,00	0,80
	24301173268452	Primer (Amorsa)	l	0,2000	60,00	12,24
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	55,00	16,27
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	70,00	1,37
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	30,00	17,44
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	150,00	0,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	30,00	0,06
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	20,00	0,40
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	55,00	2,25
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	70,00	0,84
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	180,00	0,36
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	220,00	3,61
3	CG48A1 k=10	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (10 cm) K=10.0000	m2			190,41 13,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	94,60	13,91
	2663102100000	Beton C20/25	m3	0,0102	1 700,00	173,40
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	20,00	0,20
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	70,00	0,70
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	220,00	2,20
4	CG51Aplicativ	Pardoseli EPDM turnate pe loc, executate in 2 straturi (granule EPDM nereciclat culoare neagra + EPDM nereciclat culoare bleu,	m2			107,61

1	2	3	4	5	6	7
		bordo), grosimea fiecarui strat de 10,0 mm pe suport existent (numai manopera cu K=0.35, materialele si mecanismele necesare vezi pozitiile de mai jos cu codul Conipur 2S) K la manopera=0,3500				107,61
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	94,60	75,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	94,60	32,12
5		Granule EPDM nereciclat culoare neagra granulatia 1-3,0 mm - 7,0 kg/m2	m2			245,00 0,00
	567654457	Granule EPDM nereciclat culoare Neagra granulatia 1-3,0 mm	kg	7,0000	35,00	245,00
6		Adeziv pentru granule EPDM - 1,4 kg/m2	m2			56,00 0,00
	567654456	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,4000	40,00	56,00
7		Granule EPDM nereciclat culoare VERDE granulatia 1-3,0 mm - 9,5 kg/m2	m2			332,50 0,00
	567654458	Granule EPDM nereciclat culoare VERDE granulatia 1-3,0 mm	kg	9,5000	35,00	332,50
8		Adeziv pentru granule EPDM - 1,9 kg/m2	m2			76,00 0,00
	5676544510	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,9000	40,00	76,00
9		Granule EPDM nereciclat culoare BORDO granulatia 1-3,0 mm - 9,5 kg/m2	m2			332,50 0,00
	5676544577	Granule EPDM nereciclat culoare BORDO granulatia 1-3,0 mm	kg	9,5000	35,00	332,50
10		Adeziv pentru granule EPDM - 1,9 kg/m2	m2			76,00 0,00
	5676544510	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,9000	40,00	76,00
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj minifotbal / alb)	m2			168,25 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	110,00	80,30
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	49,00	17,15
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	210,00	23,94
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	50,00	2,40
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj volei / alb)	m2			168,25 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	110,00	80,30
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	49,00	17,15
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	210,00	23,94
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	50,00	2,40
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj pista de alergari / alb)	m2			168,25 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	110,00	80,30
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	49,00	17,15
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	210,00	23,94
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	50,00	2,40
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj baschet / galben)	m2			168,25 44,46

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	110,00	80,30
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	49,00	17,15
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	210,00	23,94
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	50,00	2,40
		1.2. Capitolul 1.2. Gard de protectie				
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,57 112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,57
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			594,17 85,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,23
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
17	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			145,92 99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	27,00	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	110,00	13,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	85,00	10,20
18	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Plasa VR-1 3,0/100x100 mm)	kg			23,43 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plasa VR-1 3,0/100x100 mm	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
19	CA03F	fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 500,07 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0250	1 700,00	1 768,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	400,00	240,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			79,56 70,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
21	CL18A	Confectii metalice din teava 80x80mm, b-3,0	kg			45,47

1	2	3	4	5	6	7
		mm, L-6,0 m, cu ancorele din D16A500C pentru sustineri, inglobate partial in beton				19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,50	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	65,00	0,98
22	CL10A	Bare din teava 40x80x3,0 mm si conectii metalice din tabla gr. 3 mm, livrate in subansambluri gata confectionate, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (consum suruburi vezi urmatoarele pozitii)	t			35 830,88 7 095,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	94,60	6 030,75
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	94,60	354,75
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	94,60	354,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	94,60	354,75
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	24,00	24 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	66,50	16,63
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,80	9,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	65,00	22,75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	300,00	150,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	70,00	17,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	500,00	4 500,00
23	CL10A	Bare din teava 40x80x3,0 mm si conectii metalice din tabla gr. 3 mm, livrate in subansambluri gata confectionate, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (consum suruburi vezi urmatoarele pozitii) (Poarta)	t			35 830,96 7 095,06
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	94,60	6 030,72
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	94,60	354,78
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	94,60	354,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	94,60	354,78
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	24,00	24 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	66,50	16,65
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,80	9,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	65,00	22,73
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	300,00	150,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	70,00	17,52
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	500,00	4 500,00
24		Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M12x120 mm	buc			80,00 0,00
	11112-1	Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M12x120 mm	buc	1,0000	80,00	80,00
25		Piulita hexagonala cu flansa M12	buc			10,00 0,00
	11112-2	Piulita hexagonala cu flansa M12	buc	1,0000	10,00	10,00
26		Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M16x120 mm	buc			88,00 0,00
	11112-4	Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M16x120 mm	buc	1,0000	88,00	88,00
27		Piulita hexagonala cu flansa M16	buc			20,00 0,00
	11112-3	Piulita hexagonala cu flansa M16	buc	1,0000	20,00	20,00
28		Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc			18,00 0,00
	11112-5	Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc	1,0000	18,00	18,00
29		Dop din material plastic pentru teava 80x40 mm	buc			50,00 0,00
	11112-6	Dop din material plastic pentru teava 80x40 mm	buc	1,0000	50,00	50,00
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe	m2			203,35

1	2	3	4	5	6	7
		timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic				141,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	94,60	141,90
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	90,00	34,20
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	75,00	18,75
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	55,00	2,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	49,00	4,90
31	DF50A	Intinderea cablu din otel D=4.0 mm	100 m			510,84
						510,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	94,60	510,84
32		Cablu din otel D=4.0 mm	m			7,00
						0,00
	23456888887	Cablu din otel D=4.0 mm	m	1,0000	7,00	7,00
33		Intinzator tip inel-cirlig 12x120 mm	buc			30,00
						0,00
	3253666321	Intinzator tip inel-cirlig 12x120 mm	buc	1,0000	30,00	30,00
34		Bulon zincat M10 cu inel	buc			80,00
						0,00
	3253664444	Bulon zincat M10 cu inel	buc	1,0000	80,00	80,00
35		Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0 mm	buc			60,00
						0,00
	325366632133	Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0 mm	buc	1,0000	60,00	60,00
36	CC09C aplicativ	Montarea plasa de tip Rabita din sirma zincata d= 2.4 mm, celula 45x45 mm.	m2			53,38
						52,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	27,00	0,95
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	27,00	0,41
37		Plasa de tip Rabita din sirma zincata d=2,4 mm, ochi 45 x 45 mm	m2			90,00
						0,00
	2321321	Plasa de tip Rabita din sirma zincata d=2.4 mm, ochi 45x45 mm	m2	1,0000	90,00	90,00
38	CC09C	Montarea plasa protectie din textil	m2			53,38
						52,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	27,00	0,95
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	27,00	0,41
39		Plasa de protectie fir 4,2mm, ochi 100 x 100 mm, culoare verde inchis	m2			94,50
						0,00
	2345566777	Plasa de protectie fir 4,2mm, ochi 100 x 100 mm, culoare verde inchis	m2	1,0500	90,00	94,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a
terenului de sport din str.
Veronica micle, mun. Straseni,
pe terenul public cu nr. cad.
8001113391**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 444 978,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Suprafata EPDM				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire h=15cm fr. 40-70 mm	m3	81,300	1 020,62 170,28	82 976,41 13 843,76
2	CG48A aplicativ	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm (10 cm). plasa sudata din otel d=4,0 mm, ochi 100x100 mm - consum 1,719 kg/m2 Nota pentru aplicarea normei. 1. Excluderea resursei Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110 2. Modificarea resursei Lac-retinerea apei MASTERKURE-113 in Pramer (Amorsa) pentru strat EDPM cu consum 0,2 kg/m2 Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)=1,0200	m2	541,600	525,44 73,79	284 576,82 39 963,58
3	CG48A1 k=10	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (10 cm) K=10.0000	m2	-541,600	190,41 13,91	-103 124,00 -7 531,60

1	2	3	4	5	6	7
4	CG51Aplicativ	Pardoseli EPDM turnate pe loc, executate in 2 straturi (granule EPDM nereciclat culoare neagra + EPDM nereciclat culoare bleu, bordo), grosimea fiecarui strat de 10,0 mm pe suport existent (numai manopera cu K=0.35, materialele si mecanismele necesare vezi pozitiile de mai jos cu codul Conipur 2S) K la manopera=0,3500	m2	541,600	107,61 107,61	58 280,22 58 280,22
5		Granule EPDM nereciclat culoare neagra granulatia 1-3,0 mm - 7,0 kg/m2	m2	541,600	245,00 0,00	132 692,00 0,00
6		Adeziv pentru granule EPDM - 1,4 kg/m2	m2	541,600	56,00 0,00	30 329,60 0,00
7		Granule EPDM nereciclat culoare VERDE granulatia 1-3,0 mm - 9,5 kg/m2	m2	162,000	332,50 0,00	53 865,00 0,00
8		Adeziv pentru granule EPDM - 1,9 kg/m2	m2	162,000	76,00 0,00	12 312,00 0,00
9		Granule EPDM nereciclat culoare BORDO granulatia 1-3,0 mm - 9,5 kg/m2	m2	379,600	332,50 0,00	126 217,00 0,00
10		Adeziv pentru granule EPDM - 1,9 kg/m2	m2	379,600	76,00 0,00	28 849,60 0,00
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj minifotbal / alb)	m2	5,640	168,25 44,46	948,95 250,77
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj volei / alb)	m2	4,030	168,25 44,46	678,05 179,18
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj pista de alergari / alb)	m2	11,020	168,25 44,46	1 854,14 489,97
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, (marcaj baschet / galben)	m2	11,260	168,25 44,46	1 894,51 500,64

1	2	3	4	5	6	7
		Total Suprafata EPDM Inclusiv salariu				712 350,31 105 976,53
		1.2. Capitolul 1.2. Gard de protectie				
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	14,340	112,57 112,57	1 614,31 1 614,31
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,375	594,17 85,14	222,81 31,93
17	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	48,000	145,92 99,33	7 004,16 4 767,84
18	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Plasa VR-1 3,0/100x100 mm)	kg	18,300	23,43 4,26	428,72 77,90
19	CA03F	fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	6,000	2 500,07 364,21	15 000,40 2 185,26
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	380,000	79,56 70,95	30 232,42 26 961,00
21	CL18A	Confectii metalice din teava 80x80mm, b-3,0 mm, L-6,0 m, cu ancorele din D16A500C pentru sustineri, inglobate partial in beton	kg	1 102,450	45,47 19,87	50 125,65 21 901,27
22	CL10A	Bare din teava 40x80x3,0 mm si confectii metalice din tabla gr. 3 mm, livrate in subansambluri gata confectionate, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (consum suruburi vezi	t	1,436	35 830,88 7 095,00	51 453,14 10 188,42

1	2	3	4	5	6	7
		urmatoarele pozitii)				
23	CL10A	Bare din teava 40x80x3,0 mm si confectii metalice din tabla gr. 3 mm, livrate in subansambluri gata confectionate, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (consum suruburi vezi urmatoarele pozitii) (Poarta)	t	0,161	35 830,96 7 095,06	5 768,78 1 142,30
24		Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M12x120 mm	buc	272,000	80,00 0,00	21 760,00 0,00
25		Piulita hexagonala cu flansa M12	buc	272,000	10,00 0,00	2 720,00 0,00
26		Bulon cu cap hexagonal si filet deplin M16x120 mm	buc	64,000	88,00 0,00	5 632,00 0,00
27		Piulita hexagonala cu flansa M16	buc	64,000	20,00 0,00	1 280,00 0,00
28		Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc	30,000	18,00 0,00	540,00 0,00
29		Dop din material plastic pentru teava 80x40 mm	buc	152,000	50,00 0,00	7 600,00 0,00
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	84,720	203,35 141,90	17 227,81 12 021,77
31	DF50A	Intinderea cablu din otel D=4.0 mm	100 m	0,958	510,84 510,84	489,38 489,38
32		Cablu din otel D=4.0 mm	m	95,800	7,00 0,00	670,60 0,00
33		Intinzator tip inel-cirlig 12x120 mm	buc	8,000	30,00 0,00	240,00 0,00
34		Bulon zincat M10 cu inel	buc	8,000	80,00 0,00	640,00 0,00
35		Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0 mm	buc	4,000	60,00 0,00	240,00 0,00
36	CC09C aplicativ	Montarea plasa de tip Rabita din sirma zincata d= 2.4 mm, celula 45x45 mm.	m2	287,400	53,38 52,03	15 341,41 14 953,42
37		Plasa de tip Rabita din sirma zincata d=2,4 mm, ochi 45 x 45	m2	287,400	90,00 0,00	25 866,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
38	CC09C	Montarea plasa protectie din textil	m2	191,640	53,38 52,03	10 229,74 9 971,03
39		Plasa de protectie fir 4,2mm, ochi 100 x 100 mm, culoare verde inchis	m2	191,640	94,50 0,00	18 109,98 0,00
		Total Capitolul 1.2. Gard de protectie Inclusiv salariu				290 437,38 106 305,83
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 002 787,69 212 282,36

		Total		1 002 787,64
		Asigurarea sociala	24,00 %	50 947,77
		Transportrea materialelor	5,00 %	38 561,80
		Total	100,00 +	1 092 297,21
		Cheltuieli de regie	6,00 %	65 537,83
		Total	100,00 +	1 157 835,04
		Beneficiul	4,00 %	46 313,40
		Total	100,00 +	1 204 148,44
		TVA	20,00 %	240 829,69
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 444 978,13 212 282,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

CERERE DE PARTICIPARE

Către: [Primaria](#) mun.Straseni, MD 3701, MOLDOVA, Strășeni, mun.Strășeni, str.M.Eminescu 32

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr [ocds-b3wdp1-MD-1782739381751](#) din 29 .06.2026 , privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului Lucrări de construcție a terenului de sport din str. Veronica Micle, mun. Strășeni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391, noi .Standard Impex SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

19.07.2026

Rotaru Vadim

Administrator

SRL Standard Impex

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: [Primaria](#) mun.Straseni, MD 3701, MOLDOVA, Strășeni, mun.Strășeni, str.M.Eminescu 32

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** Lucrări de construcție a terenului de sport din str. Veronica Micle, mun. Strășeni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391 ,;**prin procedura de achiziție: Licitatie publica** , pentru o durată de 90 zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 29.10.2026 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

19.07.2026

Rotaru Vadim

Administrator

SRL Standard Impex

la Documentația standard nr. _____
din “_____” _____ 20____

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: Amenajarea echipamentelor de joacă în curtile de blocuri
2. Numărul și data contractului: 08-CS/24
3. Denumirea/numele beneficiarului: Direcția Generală locativ – comunală a mun. Chișinău
4. Adresa beneficiarului: mun. Chișinău str. Eminescu 35
5. Țara: Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	5 254 224.46 MDL	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	5 022 040 MDL	_____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU _____
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată 3 luni
 - b) efectiv realizată 6 luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: -
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Pv de recepție nr. 1-50
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: _____

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

\\
DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/numele beneficiarului/Adresa	Calitatea antreprenorului*)	Prețul contractului/valoarea a lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Complex de joaca	ExFactor Grup	AG	50 400	1	
2	Complex de joaca	AAC 55/556	AG	142 540	1	
3	Complex de joaca	Cristina Rosca SRL	AG	52 000	1	
4	Amenajarea terenului	Peak Develoment	AG	170 600	1	
5	Amenajarea terenului	Promilton SRL	AG	119 100	1	
6	Amenajarea terenului	Basconslux SRL	AG	215 600	1	
7	Complex de joaca	Primaria Soroca	AG	288 000	1	
8	Amenajarea terenului	Primaria Baimaclia	AG	405063.	1	
9	Complex multifunctional	Primaria Hrusova	AG	296714.4	1	
10	Lucrări de construcție a unui teren de minifotbal cu acoperire artificială pe teren aferent Gimnaziului "A. Păunescu" din sat. Copăcenii	Primaria com.Copaceni	AG	1 230 026.32	3	Pvnr.1 din 07.10.2025
11	Amenajarea parcului pentru sport și agrement, situat în satul Tomaiul Nou, raionul Leova.	Primăria com. Tomaiul Nou	AG	895 423.60	3	PV nr.1 din 15.08.2025
12	Amenajarea terenurilor multifunctionale din s.Elizaveta	KVM Cons	AG	1 422 642.33	1	PV nr.1 din 20.05.2026
13	Amenajarea terenului multifunctional	Primaria Hirova	AG	2 275 234.6	9	PVnr.1 din 13.10.2023

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

la Documentația standard nr. _____
din “_____” _____ 20____

DECLARAȚIE

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	MiniExcavator Yanmar B37v	1	-	Verbut Succes
2.	Bobcat New Holland IS 185B	1		Verbut Succes
3.	Basculanta Mercedes Atego 1318	1		Verbut Succes
4.	Manipulator, Evacuator Mercedes	1		Verbut Succes
5	Ciocan rotopercutoare	1	Dotare Proprie	
6	Generator	2	Dotare Proprie	
7	Betoniera	2	Dotare Proprie	
8	Masina de gaurit si insurubat	3	Dotare Proprie	
9.	Polizor unghiular	2	Dotare Proprie	
10.	Vibroplaca	1		Tert.

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Anexa nr.
15 la Documentația
standard nr. _____ din
“ _____ ” _____ 20__

DECLARAȚIE

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca de specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare și data eliberării
	1	2	3	4	5

	Aministrator Rotaru Vadim	REI	12	Conform Anexei 12	
	Contabil Victoria Vieru	Contabilitatea	20		
	Diriginți de Șantier Bolohov Vladimir	UTM	10		Legitimatie SERIA 2019-DS Nr.0612
	Maiștri				
	Specialiști Cristinoi Igor Lupu Anton Dragan Sergiu Dragancea Petru Macovei Vladislav Victor Turcan Reabenchii Valentin Barbaneagra Petru Esanu Roman Rusu Nicolae				

INFORMAȚIE GENERALĂ

1. Denumirea operatorului economic: Standard Impex SRL

2. Codul fiscal: 1011600008216

3. Adresa sediului central: mun.Chisinau, str.Ion Creanga 9, ap.1

4. Telefon:069293434

Fax:-

E-mail:standart.trading@gmail.com

5.Decizia de înregistrare: Certificat de inregistrare nr.MD0103390 din 09.03.2011
emis de Camera Inregistrarii de Stat

6. Domeniile principale de activitate:Importul si fabricarea , depozitarea,
comercializarea angro a substantelor si materialelor chimice, toxice articolelor si
produselor chimice de menaj.

7. Licențe în domeniu Nr. 037130 din 18.04.2011 emisa de Camera de Licentiere.

8. Întreprinderi, filiale, care intră în componență:nu sunt

9. Structuri, întreprinderi afiliate: nu sunt.

Venituri din vinzari :

2022 – 6 694 200

2023 – 13 468 430

2024 – 24 180 225.70

Media ultimii 3 ani – **14 780 951.9**

18.06.2026

Administrator

SRL Standard Impex

Rotaru Vadim

Declaratie garantie

Prin prezenta SRL standard Impex participant la lictatia : [ocds-b3wdp1-MD-1782739381751](#) oferim termen de garantie de 60 luni ..

19.07.2026

Administrator

SRL Standard Impex

Rotaru Vadim



GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№

1139216

Din
От

17.07.2026 11:39



DATE DESPRE CONTRIBUABIL / ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

Codul fiscal / Numărul de identificare

Фискальный код / Идентификационный номер

1011600008216

Denumirea

Наименование

Societatea cu Răspundere Limitată "STANDARD IMPEX"



ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI

INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT / ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ

ЗАДОЛЖНОСТЕЙ СОГЛАСНО ДАННЫМ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie

На дату выдачи данной справки задолженность перед национальным публичным бюджетом составляет

0 MDL



VALABIL PÂNĂ LA / ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО

01.08.2026 11:39



Prezentul document este eliberat în temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 și în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul guvernamental integrat EVO / Справка выдана в соответствии со ст. 29 п. (3) Закона о реестрах № 71/2007 на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Интегрированный правительственный портал EVO.

Generat și semnat de Portalul guvernamental integrat EVO la 17.07.2026 11:39

Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022

Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом № 124 от 19.05.2022



Certificatul este descărcat din Portalul guvernamental integrat EVO (evo.gov.md) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are aceiași valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală. Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată cu ajutorul Serviciului Guvernamental de Semnătură Electronică (msign.gov.md)

Сертификат скачен с Интегрированный правительственный портал EVO (evo.gov.md) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить с помощью Интегрированный правительственный портал EVO (msign.gov.md)

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	<u>Conform SIA</u> <u>RSAP</u>
B. Identitatea autorității/entității contractante		

1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	<u>Primaria mun.Straseni</u>
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	<u>1008601000042</u>

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	Standard Impex
2A.2	Țara	R.Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2064
2A.4	Oraș/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Str.Ion Creanga 9 ap.1
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Rotaru Vadim
2A.7.1	<i>Telefon</i>	069293434
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	Vadik2003@yahoo.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1011600008216
2A.9	Numărul cod TVA	0506369
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Rotaru Vadim
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Rotaru Vadim
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	R. Moldova

2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	Intreprindere mica
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da ☐ XNu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da ☐ XNu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Rotaru Vadim
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	administrator
2B.3	Țară	R.Moldova
2B.4	Telefon	069293434
2B.5	Adresa de e-mail	Vadik2003@yahoo.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da ☐ XNu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie</i>		

incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da ☐ XNu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică
Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ XNu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ XNu

3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ XNu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ XNu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ XNu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte	☐ Da ☐ XNu

	forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☐ XDa ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	☐ Da ☐ Nu
	Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu

3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☐ XDa ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Date.gov.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): SFS Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☐ XNu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☐ XNu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☐ XNu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☐ XNu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea</i>	☐ Da ☐ Nu

	3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3D.3.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☐ XNu
3D.4.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☐ XNu
3D.5.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☐ XNu
3D.6.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da ☐ XNu
3D.7.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de	☐ Da ☐ Nu

	<i>excludere?</i>	
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☐ XNu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☐ XNu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☐ XNu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☐ XDa ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a</i>	<i>Extras</i>

	<i>activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> <i>Date.gov.md</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> <i>ASP</i>
		<i>Referința exactă a documentației:</i> <i> text </i>
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☐ Da ☐ XNu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☐ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> <i> text </i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> <i> text </i>
		<i>Referința exactă a documentației:</i> <i> text </i>
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☐ XDa ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază</i>	<i>Adresa de internet:</i> <i> text </i>

	de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare de 2 mln lei anul 2025 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☐ XDa ☐ Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	24 849 047 MDL 2024
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare de 2 mln lei. Perioada de ultimii trei ani <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☐ XDa ☐ Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	24 849 047 MDL 2024 13 468 430 MDL 2023 6 694 200 MDL 2022 15 003 892.3 (media)
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☐ XDa ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text

		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☐ XDa ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☐ XDa ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☐ XDa ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☐ XDa ☐ Nu

4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
Pregătirea profesională și calificarea personalului		
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	2024
		9
		2023
		8
		2022
		3
Numărul membrilor personalului de conducere		
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	2024
		2
		2023
		2
		2022
		2
Mostre, descrieri, fotografii		
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
Pentru contractele de achiziție publică de lucrări		
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	XDa ☐ Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Conform anexei 12/13

	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): QMScert
		Referința exactă a documentației: ISO
E. Standarde de protecție a mediului		

4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ XDa ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): QMSCert Referința exactă a documentației: ISO
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☐ XDa ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☐ XDa ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității	Adresa de

	contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☐ XDa ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☐ XDa ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității

contractante sau entităţii contractante să facă acest lucru şi se consimte accesul la informaţiile menţionate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Primaria mun.Straseni, astfel cum este descrisă în capitolul I secţiunea A să obţină acces la documentele justificative privind informaţiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfăşurării procedurii de achiziţie a bunului „Lucrări de construcţie a terenului de sport din str. Veronica Micle, mun. Străşeni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391”.

(Se va completa şi semna de către operatorul economic)

Rotaru Vadim
Administrator
SRL Standard Impex
2.07.2026

DECLARAȚIE
de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce
vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Rotaru Vadim reprezentant împuternicit al Standard Impex SRL în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, _Rotaru Vadim reprezentant împuternicit al _SRL Standard Impex în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura [ocds-b3wdp1-MD-1782739381751](#) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect Lucrări de construcție a terenului de sport din str. Veronica Micle, mun. Strășeni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391, codul CPV 45200000-9 , la data de 20.07.2026 organizată de Primaria mun.Straseni

)

declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

19.07.2026

Rotaru Vadim

Administrator

SRL Standard Impex

Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere (F3.4)

Data: 20.07.2026

Licitația Nr.: [ocds-b3wdp1-MD-1782739381751](#)

Către: Primaria mun.Straseni

Standard Impex SRL confirmă prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese, conform prevederilor din documentele de atribuire.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de licitație și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

19.07.2026

Rotaru Vadim

Administrator

SRL Standard Impex

L.Ș.

Data 17.07.2026

Nr. ML1409583-26-79

Republica Moldova, MD 2064
mun. Chișinău, str. Ion Creangă, 68/1
Тел. (373 22) 59 57 80
Факс: (373 22) 59 57 83
SWIFT: MOLDMD2X
info@moldindconbank.com
www.micb.md

Beneficiar: Primăria mun. Strășeni
IDNO 1008601000042

Garanție bancară

1. Noi, **BC „Moldindconbank” S.A.**, IDNO **1002600028096**, sucursala **Ion Creanga**, cu adresa juridică **mun. Chisinau str. Ion Creanga 68/1**, în persoana *directorului sucursalei* dnei Elena Rusu, am fost informați că **SRL „Standard Impex”**, (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către dumneavoastră la data de **20.07.2026** (numită în continuare „ofertă”) pentru livrarea/prestarea „**Lucrari de constructie a terenului de sport din str. Veronica Micle, mun. Straseni, pe terenul public cu nr. cad. 8001113391**” conform invitației la licitația nr. [ocds-b3wdp1-MD-1782739381751](#) din 20.07.2026.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A, în calitate de Garant, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **35 469 MDL (Treizeci si cinci mii patrusute saizeci si noua lei)**, la recepționarea primei solicitări scrise din partea dumneavoastră, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către Beneficiar, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către Garant a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată în favoarea dumneavoastră la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **03.10.2026**, inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de noi, pe suport de hârtie, la adresa indicată mai sus până la data **03.10.2026**, inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original dumneavoastră.

Director al sucursalei

Digitally signed by Rusu Elena
Date: 2026.07.17 13:04:12 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2025			...	Anul (n)
		Luna				
		8	9	10	11	11
1.	Organizare de șantier					
2.	Categoria de lucrări: 1.Lucrari pregatitoare (Demolare, Scoaterea solului fertil Sistematizarea pe verticala Lacat de argila) 2.Lucrari de constructii (gard de protectie Teren EPMD_)					
3.	Utilaj Inclusiv Montarea					

Termen de executare : 4 luni.

Semnat: _____ Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____ Denumirea întreprinderii: _____



Ministerul Infrastructurii și
Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul Național
pentru Supraveghere
Tehnică

Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finanțelor
nr. 69 din 07.05.2021

nr.3530 /26 din 29.05.2026

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii SRL „STANDARD IMPEX”, IDNO 1011600008216, conform cererii nr.7150/26 din 20.05.2026.
În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 69 din 07.05.2021, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională.), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industriale și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A,B,C
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.		NU	
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.		NU	
		Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU	

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Șef adjunct interimar Inspectorat

Digitally signed by Curmei Ion
Date: 2026.05.29 15:40:42 MSK
Reason: MoldSign Signature
Republic of Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



Ion CURMEI

T.Popa, 022244390

str. Alexandr Pușkin, nr. 22, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2024-DȘ

Nr. 2148

P-0322/2024

Eliberat domnului (doamnei): **BOLOHOV VLADIMIR**

Pentru a activa în calitate de:

Diriginte de șantier (NOTĂ - Diriginții de șantier atestați până la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025 vor îndeplini atribuțiile Responsabililor tehnici, până la expirarea termenului de valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)

Domeniile:

Conform anexei

Exigențele esențiale:

- A – rezistența și stabilitate;
- B – siguranță în exploatare;
- C – siguranța la foc;
- D – igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E – izolație tehnică, hidrofugă și economie de energie;
- F – protecție împotriva zgomotului;
- G – utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Eliberat la **21.10.2024**

Valabil până la **18.10.2029**

Ministru/Secretar de stat:
Veaceslav Sipitca

Digitally signed by Șipitca Veaceslav
Date: 2024.10.21 16:05:13 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Anexă la certificatul de atestare tehnică-profesională

nr. 2148 din 21 octombrie 2024

Domeniile de atestare

1. Terasamente și lucrări de teren:

- a) lucrări de terasiere;
- b) lucrări de consolidare și compactare a terenurilor;
- c) lucrări de drenaj;

2. Executarea/desființarea construcțiilor:

- b) construcții din zidărie;
- c) clădiri din panouri mari prefabricate;
- d) clădiri și edificii din beton armat prefabricat-monolit;
- e) lucrări de amenajare a teritoriului;
- j) construcții metalice portante la obiective cu mai multe nivele;
- o) construcții din lemn;
- p) consolidarea structurilor portante;
- q) produse și elemente din profile de aluminiu și policlorură de vinil;

3. Lucrări de protecție a construcțiilor și utilajelor:

- a) învelitori și șarpante, izolații hidrofuge;
- b) izolații termice;
- c) izolații anticorozive;

4. Lucrări de finisare a construcțiilor:

- a) tencuieli, placaje exterioare și interioare;
- b) pardoseli;
- c) produse de tâmplărie;
- d) profile și ornamente decorative;

-----SFÎRȘIT-----

11.06.2026

Nr. 12-14/105

Republica Moldova, MD 2064
mun. Chișinău, str. Ion Creangă, 49/1
Tel. (373 22) 59 57 80
Факс: (373 22) 59 57 83
SWIFT: MOLDMD2X
info@moldindconbank.com
www.micb.md

CERTIFICATBC „Moldindconbank” S.A., confirmă că STANDARD IMPEX SRLIDNO 1011600008216la data de 11.06.2026 deține următoarele conturi bancare:

Nr.	IBAN	Valuta
1	MD62ML000000000225131362	MDL
2	MD62ML000000000225131362	USD
3	MD62ML000000000225131362	EUR
4	MD91ML022580000000006724	MDL

(semnătura reprezentantului Băncii)

Rusu Elena

(NP)

Director Sucursala

(funcția)



Executor - Andrei Negru (12661), Sucursala Ion Creanga

Tel. - 080011111

Data/ora - 11.06.2026 / 10:16 Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți. Dacă l-ați recepționat din greșală, vă rugăm să ne anunțați neîntârziat.

CCF4

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024

Entitatea: STANDARD IMPEX S.R.L.

Cod CUIÎO: 40752690

Cod IDNO: 1011600008216

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 105, DDF BUIUCANI

Cod CUATM: 0120, SEC.BUIUCANI

Strada: Ion Creanga nr.9 of.1

Activitatea principală: G4674, Comert cu ridicata al echipamentelor si furniturilor de fierarie pentru instalatii sanitare si de incalzire

Forma de proprietate: 16, Proprietate colectivă

Forma organizatorico-juridică: 530, Societăți cu răspundere limitată

Date de contact:

Telefon: 069190227

WEB:

E-mail: vadik2003@yahoo.com

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Tel. 069190227

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune: 9 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare* Vieru V

Unitatea de măsură: leu

BILANȚUL

la 31.12.2024

Anexa 1

Nr. cpt.	Indicatori	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	A C T I V			
A.	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010		
	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	020		
	din care:			
	2.1. concesiuni, licențe și mărci	021		
	2.2. drepturi de autor și titluri de protecție	022		

2.3. programe informatice	023		
2.4. alte imobilizări necorporale	024		
3. Fond comercial	030		
4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040		
Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	050		
II. Imobilizări corporale			
1. Imobilizări corporale în curs de execuție	060	152673	270627
2. Terenuri	070		
3. Mijloace fixe, total	080	1049552	1068420
din care:			
3.1. clădiri	081		
3.2. construcții speciale	082		
3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083		
3.4. mijloace de transport	084	993782	1020836
3.5. inventar și mobilier	085		
3.6. alte mijloace fixe	086	55770	47584
4. Resurse minerale	090		
5. Active biologice imobilizate	100		
6. Investiții imobiliare	110		
7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	1202225	1339047
III. Investiții financiare pe termen lung			
1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total	150		
din care:			
2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	151		
2.2 împrumuturi acordate părților afiliate	152		
2.3 împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	153		
2.4 alte investiții financiare	154		
Total investiții financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150)	160		
IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate			
1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung	180		
inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	181		

	3. Alte creanțe pe termen lung	190		
	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200		
	5. Alte active imobilizate	210		
	Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)	220		
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	230	1202225	1339047
B.	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240		328052
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție	260		
	4. Produse și mărfuri	270		48803
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280	1317171	1266627
	Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)	290	1317171	1643482
	II. Creanțe curente și alte active circulante			
	1. Creanțe comerciale curente	300	1159537	3696175
	2. Creanțe ale părților afiliate curente	310		
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	311		
	3. Creanțe ale bugetului	320	12500	0
	4. Creanțele ale personalului	330	64302	54297
	5. Alte creanțe curente	340		
	6. Cheltuieli anticipate curente	350	33170	34831
	7. Alte active circulante	360	17717	24608
	Total creanțe curente și alte active circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)	370	1287226	3809911
	III. Investiții financiare curente			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390	3209413	3240649
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
	2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	392	3209413	3240649
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	Total investiții financiare curente (rd.380 + rd.390)	400	3209413	3240649
	IV. Numerar și documente bănești	410	938945	6417971

	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)	420	6752755	15112013
	TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420)	430	7954980	16451060
	P A S I V			
	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat			
	1. Capital social	440	5400	5400
	2. Capital nevărsat	450	()	()
	3. Capital neînregistrat	460		
	4. Capital retras	470	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	Total capital social și neînregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480)	490	5400	5400
	II. Prime de capital	500		
	III. Rezerve			
	1. Capital de rezervă	510		
	2. Rezerve statutare	520		
	3. Alte rezerve	530		
	Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530)	540		
	IV. Profit (pierdere)			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550	X	-495
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	2940584	2940584
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570	X	6659772
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580	X	() -1230319
	Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	2940584	8369542
	V. Rezerve din reevaluare	600		
	VI. Alte elemente de capital propriu	610		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)	620	2945984	8374942
D.	DATORII PE TERMEN LUNG			
	1. Credite bancare pe termen lung	630	1277020	818180
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	din care:			
	2.1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	642		

	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		
	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690	150541	1141331
	TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)	700	1427561	1959511
E.	DATORII CURENTE			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720	2840765	3243682
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723	2840765	3243682
	3. Datorii comerciale curente	730	586756	2017213
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	741		
	5. Avansuri primite curente	750	75000	
	6. Datorii față de personal	760	40589	33000
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770		3005
	8. Datorii față de buget	780	27440	757251
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810	10885	62456
	TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	3581435	6116607
F.	PROVIZIOANE			
	1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	830		
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850		
	4. Alte provizioane	860		
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)	870		
	TOTAL PASIVE (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)	880	7954980	16451060

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări, total	010	13468430	24849047
din care:			
venituri din vânzarea produselor și mărfurilor	011	13467115	24849047
venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012		
venituri din contracte de construcție	013		
venituri din contracte de leasing	014		
venituri din contracte de microfinanțare	015		
alte venituri din vânzări	016	1315	
Costul vânzărilor, total	020	11497538	14330037
din care:			
valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute	021	11497538	14330037
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022		
costuri aferente contractelor de construcție	023		
costuri aferente contractelor de leasing	024		
costuri aferente contractelor de microfinanțare	025		
alte costuri aferente vânzărilor	026		
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020)	030	1970892	10519010
Alte venituri din activitatea operațională	040		
Cheltuieli de distribuire	050		180136
Cheltuieli administrative	060	832756	2191245
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	285021	337404
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)	080	853115	7810225
Venituri financiare, total	090	173153	40788
din care:			
venituri din interese de participare	091		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	092		
venituri din dobânzi	093		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	094		
venituri din alte investiții financiare pe termen lung	095		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	096		
venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	097	145753	
venituri din ieșirea investițiilor financiare	098		

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	099	4899	40788
Cheltuieli financiare, total	100	21120	200451
din care:	101		
cheltuieli privind dobânzile			
inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate	102		
cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	103		
cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare	104		
cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	105	2120	200451
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090 - rd.100)	110	152033	-159663
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120		
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130		
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)	140		
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 + rd.140)	150	152033	-159663
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)	160	1005148	7650562
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	150541	990790
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)	180	854607	6659772

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024

Anexa 3

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
I.	Capital social și neînregistrat					
	1. Capital social	010	5400			5400
	2. Capital nevărsat	020	()	()	()	()
	3. Capital neînregistrat	030				
	4. Capital retras	040	()	()	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	050				
	Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	5400			5400
II.	Prime de capital	070				
III.	Rezerve					

	1. Capital de rezervă	080				
	2. Rezerve statutare	090				
	3. Alte rezerve	100				
	Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)	110				
	Profit (pierdere)					
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120	X	-495		-495
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	130	2940584			2940584
IV.	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140	X	6659772		6659772
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150	X	(-1230319)	()	(-1230319)
	Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	2940584	5428958		8369542
V.	Rezerve din reevaluare	170				
VI.	Alte elemente de capital propriu	180				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)	190	2945984	5428958		8374942

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Anexa 4

Indicatori	Cod rd	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	17282372	27997877
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	17037543	16003718
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	476430	929838
Dobânzi plătite	040	73295	152249
Plata impozitului pe venit	050	195474	
Alte încasări	060		3000
Alte plăți	070	1205900	4140208
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070)	080	-1706270	6774864
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobânzi încasate	110		

Dividende încasate	120		
inclusiv: dividende încasate din străinătate	121		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140		
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	5901366	7248716
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	3556641	7398374
Dividende plătite	170	1651500	1092000
inclusiv: dividende plătite nerezidenților	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	693225	-1241658
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-1013045	5533206
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	-6542	-54180
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	1958532	938945
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	938945	6417971

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)

 NOTA STANDARD IMPEX —2024 — .semnat.pdf



AGENȚIA SERVICII PUBLICE
Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

EXTRAS
din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 469670 data 04.05.2021

Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată "STANDARD IMPEX"**

Denumirea prescurtată: **"STANDARD IMPEX" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată,**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal (IDNO): **1011600008216**

Data înregistrării de stat: **09.03.2011**

Modul de constituire: **nou creată.**

Sediul: **MD-2064, str. Ion Creangă, 9, ap. 1, mun. Chișinău, Republica Moldova.**

Obiectul principal de activitate:

1. Comerțul cu ridicata al produselor alimentare, băuturilor și produselor din tutun
2. Comerțul cu ridicata al vopselelor, lacurilor și emailurilor
3. Comerțul cu ridicata al altor produse intermediare
4. Comerțul cu ridicata al produselor chimice
5. Intermedieri pentru vânzarea unui asortiment larg de mărfuri
6. Comerțul cu ridicata pe bază de tarife sau contracte
7. Parcuri tematice (bîlciuri) și parcuri de distracții
8. Lucrări de construcții a altor proiecte inginerești n.c.a.
9. Fabricarea articolelor pentru sport
10. Fabricarea jocurilor și jucăriilor
11. Activități de arhitectură

Capitalul social: **5400 lei.**

Administrator: **ROTARU VADIM, IDNP 0980508895314.**

Asociații:

1. ROTARU VADIM, IDNP 0980508895314, cota 5400 lei, ce constituie 100%

Beneficiar efectiv: ROTARU VADIM, IDNP 0980508895314, cota - 100%

Prezentul extras este eliberat în temeiul art.34 al Legii nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: **04.05.2021.**

Registrator



Bargan Ecaterina



EB 0336347